
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

10.04.2025 № 874 г. Таганрог 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2144 

 

В соответствии с Решением Городской Думы города Таганрога от 

20.02.2025 № 62 «О внесении изменений в Решение Городской Думы города 

Таганрога от 20.12.2024 № 48 «О бюджете муниципального образования  

«Город Таганрог» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 

постановлением Администрации города Таганрога от 28.08.2024 № 1887  

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Таганрога» постановляю: 

 

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации города 

Таганрога от 13.11.2018 № 2144 «Об утверждении муниципальной программы 

города Таганрога «Экономическое развитие и инновационная экономика» 

следующие изменения: 

1.1. В разделе 1 «Основные положения» паспорта муниципальной 

программы города Таганрога «Экономическое развитие и инновационная 

экономика» слова «Ермашов Христофор Юрьевич – первый заместитель главы 

Администрации города Таганрога» заменить словами «Полянин Александр 

Сергеевич – заместитель главы Администрации города Таганрога по вопросам 

архитектуры, строительства и муниципальной собственности». 

1.2. Раздел 4 «Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий» паспорта комплекса процессных мероприятий «Малое и среднее 

предпринимательство. Инновации» изложить в редакции согласно  

приложению № 1. 

1.3. В паспорте комплекса процессных мероприятий «Развитие туризма 

города Таганрога»: 

1.3.1. В разделе 1 «Основные положения» слова «Поляниченко Елена 

Борисовна» заменить словами «Широкова Виктория Александровна». 

1.3.2. В строке 1.3 раздела 3 «Перечень мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий» слова «Разработана и издана печатная 

презентационная, рекламно-информационная продукция о Таганроге» заменить 



 2 

словами «Изготовлена и поставлена печатная презентационная,  

рекламно-информационная продукция о Таганроге». 

1.3.3. Раздел 4 «Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий» изложить в редакции согласно приложению № 2. 

1.3.4. Раздел 5 «План реализации комплекса процессных мероприятий 

«Развитие туризма города Таганрога» на 2025-2027 гг.» изложить в редакции 

согласно приложению № 3. 

1.4. Раздел 4 «Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий» паспорта комплекса процессных мероприятий «Защита прав 

потребителей города Таганрога» изложить в редакции согласно  

приложению № 4. 

1.5. Раздел 4 «Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий» паспорта комплекса процессных мероприятий 

«Промышленность города Таганрога» изложить в редакции согласно 

приложению № 5. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам 

архитектуры, строительства и муниципальной собственности Полянина А.С. 

 

 

 

             Заместитель главы 

Администрации города Таганрога 

         по социальным вопросам                                                         И.В. Голубева 

 



 3 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 10.04.2025 № 874 

 

«4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата)/источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026  2027 Всего 

 

1 2 3 4 5 6 8 

1. 

Комплекс процессных мероприятий  

«Малое и среднее предпринимательство. 

Инновации» (всего), в том числе: 

Х 

70 195,8 70 195,8 70 195,8 210 587,4 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 195,8 195,8 195,8 587,4 

Внебюджетные источники 70000,0 70000,0 70000,0 210000,0 

2. 

Мероприятие (результат) 1.1 «Оказана  

финансовая поддержка» (всего), в том числе: 

Х 

70000,0 70000,0 70000,0 210000,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 70 000,0 70 000,0 70 000,0 210 000,0 

3. 

Мероприятие (результат) 1.2 «Оказана 

имущественная поддержка» (всего), в том 

числе: Х 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 



 4 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. 

Мероприятие (результат) 1.3 

«Оказана консультационная поддержка» 

(всего), в том числе: 

Х 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. 

Мероприятие (результат) 1.4 

«Оказана информационная поддержка» 

Х 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. 

Мероприятие (результат) 1.5 

«Предоставлена муниципальная преференция 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, являющихся 

сельскохозяйственными 

товаропроизводителями, в виде 

предоставления мест для размещения 

нестационарных торговых объектов» (всего), 

в том числе 

Х 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

7. 

Мероприятие (результат) 1.6. 

«Реализованы мероприятия, направленные на 

стимулирование предпринимательской 

деятельности» (всего), в том числе 

Х 

 
9,5 9,5 9,5 28,5 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 



 5 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 
902 04 12 14 4 02 21530 

240 
9,5 9,5 9,5 28,5 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

8. 

Мероприятие (результат) 1.7. «Реализованы 

мероприятия, направленные на развитие 

молодежного предпринимательства в том 

числе технологического 

предпринимательства» (всего), в том числе 

Х 

 

 

69,0 186,3 186,3 441,6 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 
902 04 12 14 4 02 21530 

360 
69,0 186,3 186,3 441,6 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

9. 

Мероприятие (результат) 1.8. 

«Реализованы мероприятия по популяризации 

и повышению престижа инновационной 

деятельности» 902 04 12 14 4 02 21540 

360 

117,3 0,0 0,0 117,3 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 117,3 0,0 0,0 117,3 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела  

Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко 
  



 6 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 10.04.2025 № 874 

 

«4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации,  

тыс. рублей 

2025  2026 2027 Всего 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие 

туризма города Таганрога» (всего), в том числе: 

Х 

540,0 540,0 540,0 1620,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 540,0 540,0 540,0 1620,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Мероприятие (результат) 1.1. «Сформирована 

информационная база данных субъектов 

туристской индустрии и туристских ресурсов 

города Таганрога, реестр объектов туристского 

показа и мест отдыха туристов, база данных 

инвестиционных проектов в сфере туризма» 
Х 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. 
Мероприятие (результат) 1.2.  

«Проведено информирование субъектов туристской 
Х 0,0 0,0 0,0 0,0 



 7 

индустрии о конкурсах профессионального 

мастерства, выставочных мероприятиях, формах 

государственной поддержки туристического 

бизнеса, а также оказание  

информационно-методической поддержки» 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. 

Мероприятие (результат) 1.3 

Изготовлена и поставлена печатная 

презентационная, рекламно-информационная 

продукция о Таганроге 902 04 12 14 4 03 21550 

240 

130,44 120,0 120,0 370,44 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 130,44 120,0 120,0 370,44 
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. 

Мероприятие (результат) 1.4 «Организована 

работа координационного совета по туризму 

города Таганрога» 

Х 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. 

Мероприятие (результат) 1.5.  

«Организованы и проведены мероприятия, 

посвященные Фаине Раневской» 
902 04 12 14 4 03 21550 

240 

260,0 260,0 260,0 780,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 260,0 260,0 260,0 780,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

7. 
Мероприятие (результат) 1.6. 

«Организован и проведен пресс-тур по городу 

902 04 12 14 4 03 21550 

240 
129,56 150,0 150,0 429,56 



 8 

Таганрогу» 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 129,56 150 150 429,56 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

8. 

Мероприятие (результат) 1.7.  

«Принято участие в презентации туристских 

ресурсов города Таганрога на туристских 

конгрессно-выставочных мероприятиях» 
Х 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

9. 

Мероприятие (результат) 1.8. «Сформирован 

календарь туристских событий, реестр туристских 

маршрутов» 

Х 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

10. 

Мероприятие (результат) 1.9. «Осуществлено 

информирование зарубежных интернет-

пользователей о важнейших событиях культурной, 

экономической, политической жизни города 

Таганрога» Х 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

11. 

Мероприятие (результат) 1.10. «Принято участие в 

конференциях, симпозиумах, семинарах, обучающих 

программах с целью повышения квалификации и 

Х 0,0 0,0 0,0 0,0 



 9 

обмена опытом специалистов, ответственных за 

развитие туризма в городе Таганроге» 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

12. 

Мероприятие (результат) 1.11. «Оказано 

содействие в организации и проведении семинаров, 

конференций, форумов, мастер-классов, иных 

мероприятий туристской направленности» 
Х 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

13. 

Мероприятие (результат) 1.12. «Проведено 

праздничное мероприятие, посвященное Всемирному 

дню туризма» 
902 04 12 14 4 03 21550 

240 

20,0 10,0 10,0 40,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 20,0 10,0 10,0 40,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела  

Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко 

  



 10 

Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 10.04.2025 № 874        

 

«5. План реализации комплекса процессных мероприятий  

«Развитие туризма города Таганрога» на 2025-2027 гг. 

 

№  
п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 
контрольная точка 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, наименование 

структурного подразделения или 

органа с правами юридического 

лица Администрации города 

Таганрога) 

Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Создание благоприятных условий и повышение конкурентоспособности  

города Таганрога на туристическом рынке» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

«Сформирована информационная база 

данных субъектов туристской индустрии и 

туристских ресурсов города Таганрога, 

реестр объектов туристского показа и мест 

отдыха туристов, база данных 

инвестиционных проектов в сфере туризма» 

Х 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

связей Администрации города 

Таганрога) 

Х 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

«Сформирована информационная база 

данных субъектов туристской индустрии и 

туристских ресурсов города Таганрога, 

реестр объектов туристского показа и мест 

отдыха туристов, база данных 

29.08.2025 

 

28.08.2026 

 

27.08.2027 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

Х 



 11 

инвестиционных проектов в сфере туризма» 

в 2025-2027 годах реализации 

связей Администрации города 

Таганрога) 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1. 

Реестры и базы данных размещены в разделе 

«Туризм» официального портала 

Администрации города Таганрога  

28.02.2025 

29.08.2025 

 

27.02.2026 

28.08.2026 

 

26.02.2027 

27.08.2027 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

Администрации города Таганрога) 

справки управления 

1.4. 

Мероприятие (результат) 1.2.  

«Проведено информирование субъектов 

туристской индустрии о конкурсах 

профессионального мастерства, 

выставочных мероприятиях, формах 

государственной поддержки туристического 

бизнеса, а также оказание  

информационно-методической поддержки» 

Х 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

связей Администрации города 

Таганрога) 

Х 

1.5. 

Мероприятие (результат) 1.2.  

«Проведено информирование субъектов 

туристской индустрии о конкурсах 

профессионального мастерства, 

выставочных мероприятиях, формах 

государственной поддержки туристического 

бизнеса, а также оказание  

информационно-методической поддержки» в 

2025-2027 годах реализации 

15.12.2025 

 

14.12.2026 

 

17.12.2027 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

связей Администрации города 

Таганрога) 

Х 



 12 

1.6. 

Контрольная точка 1.2.1. 

Опубликованы новости на официальном 

портале Администрации города Таганрога  

по мере 

необходимости,  

но не позднее 

15.12.2025 

 

14.12.2026 

 

17.12.2027 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

Администрации города Таганрога) 

справка управления 

1.7. 

Контрольная точка 1.2.2. 

Проведена адресная рассылка информационных 

материалов субъектам туристской индустрии 

города Таганрога  

по мере 

необходимости,  

но не позднее 

15.12.2025 

 

14.12.2026 

 

17.12.2027 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

Администрации города Таганрога) 

письма управления 

1.8. 

Мероприятие (результат) 1.3. 

«Изготовлена и поставлена печатная 

презентационная, рекламно-

информационная продукция  

о Таганроге» 

Х 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

связей Администрации города 

Таганрога) 

Х 

1.9. 

Мероприятие (результат) 1.3. 

«Изготовлена и поставлена печатная 

презентационная, рекламно-

информационная продукция  

о Таганроге в 2025-2027 годах реализации» 

 

 

15.12.2025 

 

14.12.2026 

 

13.12.2027 

 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

связей Администрации города 

Таганрога) 

 

Х 



 13 

1.10. 

Контрольная точка 1.3.1. 

Заключен муниципальный контракт  на 

выполнение работы по изготовлению и 

поставке печатной презентационной, рекламно-

информационной продукции  

о Таганроге 

31.03.2025 

 

31.03.2026 

 

31.03.2027 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

Администрации города Таганрога) 

 муниципальный 

контракт 

1.11. 

Контрольная точка 1.3.2.  

Произведена приемка оказанной услуги по 

контракту 

30.09.2025 

 

30.09.2026 

 

30.09.2027 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

Администрации города Таганрога) 

документы о приемке 

1.12. 

Контрольная точка 1.3.3. 

Заключен муниципальный контракт на 

выполнение работы по изготовлению и 

поставке печатной презентационной, рекламно-

информационной продукции  

о Таганроге 

31.10.2025 

 

30.10.2026 

 

29.10.2027 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

Администрации города Таганрога) 

муниципальный 

контракт 

1.14. 

Контрольная точка 1.3.4.  

Произведена приемка оказанной услуги по 

контракту 

 

15.12.2025 

 

14.12.2026 

 

13.12.2027 

 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

Администрации города Таганрога) 

документы о приемке 

 

1.15. 
Мероприятие (результат) 1.4. «Организована 

работа координационного совета по туризму 

города Таганрога» 

Х 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

связей Администрации города 

Таганрога) 

Х 



 14 

1.16. 

Мероприятие (результат) 1.4. «Организована 

работа координационного совета по туризму 

города Таганрога» в 2025-2027 годах 

реализации 

28.11.2025 

 

30.11.2026 

 

30.11.2027 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

связей Администрации города 

Таганрога) 

Х 
 

1.17. 

Контрольная точка 1.4.1. Проведены заседания 

координационного совета по туризму города 

Таганрога  

30.06.2025 

28.11.2025 

 

30.06.2026 

30.11.2026 

 

30.06.2027 

30.11.2027 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

Администрации города Таганрога) 

протоколы заседаний 
совета 

1.18. 

Мероприятие (результат) 1.5. 

«Организованы и проведены мероприятия, 

посвященные Фаине Раневской» 

Х 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А.., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

связей Администрации города 

Таганрога) 

Х 
 

1.19. 

Мероприятие (результат) 1.5.  

«Организованы и проведены мероприятия, 

посвященные Фаине Раневской» в 2025-2027 

годах реализации 

30.09.2025 

 

30.09.2026 

 

30.09.2027 

 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

связей Администрации города 

Таганрога) 

Х 

 



 15 

1.20. 

Контрольная точка 1.5.1. 

Заключен муниципальный контракт на оказание 

комплекса услуг по организации и проведению 

мероприятия, посвященного Фаине Раневской 

07.04.2025 

 

10.04.2026 

 

09.04.2027 

 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

Администрации города Таганрога) 

муниципальный 

контракт 

1.21. 

Контрольная точка 1.5.2.  

Произведена приемка комплекса услуг по 

организации и проведению мероприятия, 

посвященного Фаине Раневской 

30.09.2025 

 

30.09.2026 

 

30.09.2027 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

Администрации города Таганрога) 

документы о приемке 

1.22. 

Мероприятие (результат) 1.6. 

«Организован и проведен пресс-тур по 

городу Таганрогу» 

Х 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

связей Администрации города 

Таганрога) 

Х 

 

1.23. 

Мероприятие (результат) 1.6. 

«Организован и проведен пресс-тур по 

городу Таганрогу» в 2025-2027 годах 

реализации 

12.09.2025 

 

11.09.2026 

 

10.09.2027 

 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

связей Администрации города 

Таганрога) 

Х 

 

1.24. 

Контрольная точка 1.6.1. 

Заключен муниципальный контракт на оказание 

комплекса услуг по организации и проведению 

пресс-тура по городу Таганрогу 

31.03.2025 

 

31.03.2026 

 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

 муниципальный 

контракт 



 16 

31.03.2027 туризма и внешних связей 

Администрации города Таганрога) 

1.25. 

Контрольная точка 1.6.2. 

Осуществлен сбор опубликованных материалов 

от участников пресс-тура 

29.08.2025 

 

28.08.2026 

 

27.08.2027 

 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

Администрации города Таганрога) 

справка управления 

1.26. 

Контрольная точка 1.6.3. 

Произведена приемка комплекса услуг по 

организации и проведению пресс-тура по 

городу Таганрогу 

12.09.2025 

 

11.09.2026 

 

10.09.2027 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

Администрации города Таганрога) 

документы о приемке 

1.27. 

Мероприятие (результат) 1.7. 

«Принято участие в презентации туристских 

ресурсов города Таганрога на туристских 

конгрессно-выставочных мероприятиях» 

Х 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

связей Администрации города 

Таганрога) 

Х 

1.28. 

Мероприятие (результат) 1.7. 

«Принято участие в презентации туристских 

ресурсов города Таганрога на туристских 

конгрессно-выставочных мероприятиях» в 

2025-2027 годах реализации 

15.12.2025 

 

14.12.2026 

 

13.12.2027 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

связей Администрации города 

Таганрога) 

Х 

 

1.29. 

Контрольная точка 1.7.1. 

Размещена публикация об итогах участия на 

официальном портале Администрации города 

01.07.2025 

15.12.2025 

 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

справка управления 



 17 

Таганрога  01.07.2026 

14.12.2026 

 

01.07.2027 

13.12.2027 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

Администрации города Таганрога) 

1.30. 
Мероприятие (результат) 1.8. 

«Сформирован календарь туристских 

событий, реестр туристских маршрутов » 

Х 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

связей Администрации города 

Таганрога) 

Х 

1.31. 

Мероприятие (результат) 1.8. 

«Сформирован календарь туристских 

событий, реестр туристских маршрутов » в 

2025-2027 годах реализации 

29.08.2025 

 

28.08.2026 

 

27.08.2027 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А.., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

связей Администрации города 

Таганрога) 

Х 
 

1.32. 

Контрольная точка 1.8.1 

Календарь туристских событий на 2025 год, 

реестр туристских маршрутов размещены в 

разделе «Туризм» официального портала 

Администрации города Таганрога  

 

15.01.2025 

29.08.2025 

 

16.01.2026 

28.08.2026 

 

15.01.2027 

27.08.2027 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

Администрации города Таганрога) 

справки управления 

1.33. 

Мероприятие (результат) 1.9. 

«Осуществлено информирование 

зарубежных интернет-пользователей о 

важнейших событиях культурной, 

Х 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А., 

Х 



 18 

экономической, политической жизни города 

Таганрога»  

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

связей Администрации города 

Таганрога) 

1.34. 

Мероприятие (результат) 1.9. 

«Осуществлено информирование 

зарубежных интернет-пользователей о 

важнейших событиях культурной, 

экономической, политической жизни города 

Таганрога»  в 2025-2027 годах реализации 

15.12.2025 

 

14.12.2026 

 

13.12.2027 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

связей Администрации города 

Таганрога) 

Х 

 

1.35. 

Контрольная точка 1.9.1. 

Размещено не менее 50 публикаций на 

англоязычном проекте TaganrogCity.Com 

01.07.2025 

15.12.2025 
 

01.07.2026 

14.12.2026 

 

01.07.2027 

13.12.2027 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

Администрации города Таганрога) 

справка управления 

1.36. 

Мероприятие (результат) 1.10. 

«Принято участие в конференциях, 

симпозиумах, семинарах, обучающих 

программах с целью повышения 

квалификации и обмена опытом 

специалистов, ответственных за развитие 

туризма в городе Таганроге» 

Х 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

связей Администрации города 

Таганрога) 

Х 

1.37. 

Мероприятие (результат) 1.10. 

«Принято участие в конференциях, 

симпозиумах, семинарах, обучающих 

программах с целью повышения 

квалификации и обмена опытом 

специалистов, ответственных за развитие 

15.12.2025 

 

14.12.2026 

 

13.12.2027 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

Х 

 



 19 

туризма в городе Таганроге» в 2025-2027 

годах реализации 

связей Администрации города 

Таганрога) 

1.38. 

Контрольная точка 1.10.1 

Опубликован отчет об участии в мероприятиях 

на официальном портале Администрации 

города Таганрога  

по мере участия,  

но не позднее 

01.07.2025 

15.12.2025 

 

01.07.2026 

14.12.2026 

 

01.07.2027 

13.12.2027 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

Администрации города Таганрога) 

справка управления 

1.39. 

Мероприятие (результат) 1.11. 

«Оказано содействие в организации и 

проведении семинаров, конференций, 

форумов, мастер-классов, иных мероприятий 

туристской направленности» 

Х 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

связей Администрации города 

Таганрога) 

Х 

1.40. 

Мероприятие (результат) 1.11. 

«Оказано содействие в организации и 

проведении семинаров, конференций, 

форумов, мастер-классов, иных мероприятий 

туристской направленности» в 2025-2027 

годах реализации 

15.12.2025 

 

14.12.2026 

 

13.12.2027 

 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

связей Администрации города 

Таганрога) 

Х 

1.41. 

Контрольная точка 1.11.1. 

Опубликованы новости на официальном 

портале Администрации города Таганрога  

по мере 

необходимости,  

но не позднее 

01.07.2025 

15.12.2025 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

справка управления 



 20 

 

01.07.2026 

14.12.2026 

 

01.07.2027 

13.12.2027 

Администрации города Таганрога) 

1.42. 

Мероприятие (результат) 1.12. 

«Проведено праздничное мероприятие, 

посвященное Всемирному дню туризма» 

Х 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

связей Администрации города 

Таганрога) 

Х 

1.43. 

Мероприятие (результат) 1.12. 

«Проведено праздничное мероприятие, 

посвященное Всемирному дню туризма» в 

2025-2027 годах реализации 

06.10.2025 

 

05.10.2026 

 

04.10.2027 

управление по развитию туризма 

и внешних связей 

Администрации города 

Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по 

развитию туризма и внешних 

связей Администрации города 

Таганрога) 

Х 

 

1.44. 

Контрольная точка 1.12.1  

Заключен муниципальный контракт на закупку 

цветочной продукции 

17.04.2025 

 

20.04.2026 

 

19.04.2027 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

Администрации города Таганрога) 

муниципальный 

контракт 

1.45. 

Контрольная точка 1.12.2. 

Подготовлены знаки отличия для 

представителей туриндустрии города 

15.09.2025 

 

14.09.2026 

 

13.09.2027 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

справка управления 



 21 

Администрации города Таганрога) 

1.46. 

Контрольная точка 1.12.3. 

Опубликованы итоги проведения на 

официальном портале Администрации города 

Таганрога 

29.09.2025 

 

29.09.2026 

 

29.09.2027 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

Администрации города Таганрога) 

справка управления 

 

1.47. 

Контрольная точка 1.12.4. 

Произведена приемка оказанной услуги по 

контракту 

06.10.2025 

 

05.10.2026 

 

04.10.2027 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

Администрации города Таганрога) 

документы о приемке 

1.48. 

Контрольная точка 1.12.5  

Заключен муниципальный контракт на услуги 

по  проведению праздничного мероприятия, 

посвященного Всемирному дню туризма 

 

21.04.2025 

 

20.04.2026 

 

19.04.2027 

 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

Администрации города Таганрога) 

муниципальный 

контракт 

1.49. 

Контрольная точка 1.12.6  

Произведена приемка оказанной услуги по 

контракту 

 

06.10.2025 

 

05.10.2026 

 

04.10.2027 

 

управление по развитию туризма и 

внешних связей Администрации 

города Таганрога (Широкова В.А., 

начальник управления по развитию 

туризма и внешних связей 

Администрации города Таганрога) 

документы о приемке 

 

» 

 

 

       Начальник общего отдела  

Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко 
  



 22 

Приложение № 4 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 10.04.2025 № 874 

 

«4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации, 

тыс. рублей 

2025  2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Защита прав 

потребителей города Таганрога» (всего), в том числе: 

Х 

53,0 53,0 53,0 159,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 53,0 53,0 53,0 159,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Мероприятие (результат) 1.1 

«Реализованы мероприятия по укреплению региональной 

система защиты прав потребителей» (всего), в том числе: 

Х 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. 

Мероприятие (результат) 1.2  

Проведено информационное обеспечение потребителей, 

просвещение и популяризация вопросов защиты прав 

потребителей» (всего), в том числе: 
902 01 13 14 4 04 

21560 240 

4,9 6,0 6,0 16,9 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 



 23 

Местный бюджет 4,9 6,0 6,0 16,9 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. 

Мероприятие (результат) 1.3  

«Проведены мероприятия по кадровому обеспечению защиты 

прав потребителей» (всего), в том числе: 
902 01 13 14 4 04 

21560 240 

48,1 47,0 47,0 142,1 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 48,1 47,0 47,0 142,1 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. 

Мероприятие (результат) 1.4 

«Реализованы мероприятия по профилактике правонарушений 

в сфере защиты прав потребителей» (всего), в том числе: 

Х 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела  

Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко 
 



 24 

Приложение № 5 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 10.04.2025 № 874 

 
«4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия (результата)/источник 
финансового обеспечения  

Код бюджетной 
классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации, 
тыс. рублей 

2025  2026 2027 Всего 
1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Промышленность города 
Таганрога» (всего), в том числе: 

Х 

100,5 0,0 0,0 100,5 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Местный бюджет 100,5 0,0 0,0 100,5 
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Мероприятие (результат) 1.1.  
«Осуществлен подбор специалистов различных специальностей для 
предприятий города Таганрога» (всего), в том числе: 

Х 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. 

Мероприятие (результат) 1.2. 
«Проведена работа с кадровыми службами предприятий города 
Таганрога в целях оказания практической помощи» (всего), в том 
числе: 

Х 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Мероприятие (результат) 1.3. Х 0,0 0,0 0,0 0,0 



 25 

«Проведен праздник «День машиностроителя» (всего), в том числе: 
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. 

Мероприятие (результат) 1.4. 
«Организованы и проведены профориентационные мероприятия на 
промышленных предприятиях города Таганрога» (всего), в том 
числе: 

Х 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. 

Мероприятие (результат) 1.5. 
«Проведен конкурс «Лучший по профессии» (всего), в том числе: 

Х 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

7. 

Мероприятие (результат) 1.6. 
«Организована выставка «Промышленные предприятия города 
Таганрог» (всего), в том числе: 

902 01 13 14 4 05 
21510 240 

100,5 0,0 0,0 100,5 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Местный бюджет 100,5 0,0 0,0 100,5 
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

» 
 

 

 

       Начальник общего отдела  

Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко 


